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บนัทึก 

เรื่อง  การยกเวน้ภาษีสรรพสามิตตามมาตรา ๑๐๓ 

แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ 

   

 

กรมสรรพสามิต ได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๗๑๐/๔๖๕๓๖ ลงวันที่ ๓๐ ธันวาคม 
๒๕๔๑ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ปัจจุบันกรมสรรพสามิตจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตจากน า้มันเชื้ อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตประเภทที่ 
๐๑.๐๔ ท้ายพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญั ติพิ กัดอัตราภาษีสรรพสามิต  (ฉบับที่  ๓) พ .ศ . ๒๕๓๔ และประกาศ
กระทรวงการคลัง เร่ือง ลดอตัราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒๗) ลงวันที่ ๓๐ ธันวาคม 
๒๕๓๔ ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต 
(ฉบับที่ ๒๙) ลงวันที่ ๒๗ กรกฎาคม ๒๕๓๕ ดังนี้  

๑. น า้มันเชื้อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่ไม่ได้ใช้เป็นเชื้ อเพลิงของอากาศยาน
จดัเกบ็ภาษีสรรพสามิตในอตัราตามปริมาณลิตรละ ๓ บาท 

๒. น า้มันเชื้ อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่น าไปใช้เป็นเชื้ อเพลิงส าหรับอากาศ
ยานในประเทศจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตในอัตราตามปริมาณลิตรละ ๐.๒๐ บาทแต่ทั้งนี้ จะต้อง
ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่อธิบดีก าหนดตามประกาศกรมสรรพสามิต เร่ืองหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เง่ือนไขการเสียภาษีน า้มันเชื้ อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่น าไปใช้เป็นน า้มันเชื้ อเพลิงส าหรับ
อากาศยาน ลงวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๓๕ 

๓. น า้มันเชื้ อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่น าไปใช้เป็นเชื้ อเพลิงส าหรับอากาศ
ยานไปต่างประเทศได้รับยกเว้นภาษีสรรพสามิต แต่ทั้งนี้ จะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่อธิบดี
ก าหนดตามประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการขอยกเว้นภาษี
น ้ามันเชื้ อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่น าไปใช้เป็นน ้ามันเชื้ อเพลิงส าหรับอากาศยานไป
ต่างประเทศ ลงวันที่ ๑๑ สงิหาคม พ.ศ. ๒๕๓๕ 

ในปี พ.ศ. ๒๕๓๗ รัฐบาลได้ก าหนดใช้นโยบายการขนส่งน า้มันโดยระบบขนส่ง
ทางท่อ เพื่อใช้เป็นมาตรการหนึ่งในการแก้ไขปัญหาจราจรในกรุงเทพฯ จึงได้มีการด าเนินการ
ขนส่งน า้มันโดยระบบขนส่งทางท่อ ตั้งแต่เดือนกรกฎาคม ๒๕๓๗ เป็นต้นมาโดยมีบริษัทท่อส่ง
ปิโตรเลียมไทย จ ากัด (THAPPLINE) และบริษัทขนส่งน ้ามันทางท่อ จ ากัด (F.P.T.) เป็น
ผู้ด าเนินการ  ส าหรับการขนส่งน า้มันโดยระบบขนส่งทางท่อนั้นจะส่งน า้มัน ๕ ชนิดตามล าดับเป็น
วงจรไปในท่อเดียวกัน คือ น ้ามันเบนซินพิเศษไร้สารตะกั่ว น ้ามันเบนซินธรรมดาไร้สารตะกั่ว 
น า้มันเบนซินไร้สารตะกั่ว น า้มันเชื้ อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่น และน า้มันดีเซล ซึ่งความรับผิด
ในการเสียภาษีของน ้ามันแต่ละชนิดเกิดขึ้นเมื่อน า้มันชนิดนั้นๆ ถูกส่งออกจากโรงกล่ันในท่อส่ง
น า้มัน 



 ๒ 

แต่เนื่องจากในการขนส่งน า้มันหลายชนิดต่อเนื่องกันทางท่อได้ก่อให้เกิดน า้มัน
ปนผสม (INTERFACE) ระหว่างรอยต่อของน า้มัน ซึ่งขึ้นอยู่กับคุณสมบัติของน า้มัน ๒ ชนิดที่
ส่งต่อกันนั้นว่าจะสามารถรับการปนผสมได้มากน้อยเพียงใด และส าหรับน า้มันปนผสมที่เกิดขึ้น
และเป็นปัญหาที่ต้องแก้ไขในการจัดเกบ็ภาษี คือ กรณีที่น า้มันเชื้ อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นปน
ผสมกับน า้มันดีเซล ซึ่งน า้มันเชื้ อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่ส่งไปทางท่อนี้ประกอบด้วยน า้มัน
ใน ๒ กรณี คือ 

๑. น า้มันเชื้ อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่ได้รับการลดอัตราภาษีเพื่อน าไปใช้
เป็นเชื้ อเพลิงส าหรับอากาศยานในประเทศ โดยลดอัตราภาษีจาก ๓ บาทต่อลิตร ลดลงเหลือ 
๐.๒๐ บาทต่อลิตร  

๒. น ้ามันเชื้ อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่ได้รับยกเว้นภาษีเพื่อน าไปใช้เป็น
เชื้อเพลิงส าหรับอากาศยานไปต่างประเทศ 

ปัญหาที่ เกิดขึ้ น คือ ระบบการขนส่งน ้ามันโดยทางท่อดังกล่าว ท าให้เกิดผล
กระทบต่อการบริหารการจัดเก็บภาษี คือ เมื่อไปถึงปลายทางปริมาณน ้ามันเชื้ อเพลิงส าหรับ
เคร่ืองบินไอพ่นที่มิได้มีการปนผสมจะมีปริมาณลดลง เพราะส่วนหนึ่งได้กลายเป็นน า้มันปนผสม
(ระหว่างน ้ามันเชื้ อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นกับน ้ามันดีเซล) ซึ่งไม่มีคุณสมบัติเป็นน ้ามัน
เชื้อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่น และในทางกฎหมายถือว่าน า้มันเชื้อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่น
ได้ขาดหายไประหว่างการขนส่งน า้มันทางท่อ (เป็นน า้มันที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมได้รับการลด
ภาษีเพื่อน าไปใช้เป็นเชื้ อเพลิงส าหรับอากาศยานในประเทศ และน า้มันที่ได้รับยกเว้นภาษีเพื่อ
น าไปใช้เป็นเชื้ อเพลิงส าหรับอากาศยานไปต่างประเทศ) ซึ่งการสูญหายหรือขาดจ านวนไปนั้น ผู้
ประกอบอุตสาหกรรมจะต้องรับผิดช าระภาษีสรรพสามิตในอตัราลิตรละ ๓ บาท แต่ส าหรับกรณีที่
เกิดปัญหาขึ้ นนี้  ข้อเท็จจริงถือว่าน ้ามันที่ขาดหายไปนั้นได้ไปรวมอยู่ในน ้ามันปนผสม ซึ่งผู้
ประกอบอุตสาหกรรมได้น าไปรวมกับน า้มันดีเซลเพื่อใช้เป็นน า้มันดีเซล และได้ช าระภาษีส าหรับ
จ านวนน า้มันปนผสมดังกล่าวในอัตราน า้มันดีเซล ซึ่งในปัจจุบันคือลิตรละ ๒.๒๑๕ บาท ดังนั้น 
ปริมาณน ้ามันดีเซลที่ปลายทาง จึงมีเกินกว่าจ านวนที่ส่งออกจากโรงกล่ัน ส่วนที่เกินนี้ มีปริมาณ
เท่ากับส่วนที่น า้มันเชื้ อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นได้ขาดหายไป จึงมีปริมาณน า้มันรวมระหว่าง
น า้มันเชื้อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นและน า้มันดีเซลเท่ากนักบัเมื่อตอนส่งออกจากโรงกลั่น 

กรมสรรพสามิตมีความเห็นว่า น ้ามันปนผสมเกิดขึ้ นจากการปนผสมระหว่าง
น า้มันเชื้อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นกับน า้มันดีเซลในระบบการขนส่งน า้มันทางท่อ โดยมิได้เกิด
จากความจงใจของผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ขนส่งน า้มัน แต่เกิดขึ้นด้วยเหตุสุดวิสัยอันมิอาจ
หลีกเล่ียงได้ แม้จะมีการน าเคร่ืองมือทางเทคโนโลยีมาช่วยก็ตาม ซึ่งน ้ามันปนผสมดังกล่าว
สามารถน าไปผสมกับน ้ามันดีเซล และใช้เป็นน ้ามันดีเซลได้เพียงชนิดเดียว ดังนั้น เพื่อ ให้เกิด
ความเป็นธรรมแก่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจึงเห็นว่าควรก าหนดมาตรการในการแก้ปัญหาดังกล่าว
โดยจะก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข ในการเสียภาษีหรือยกเว้นภาษีน ้ามันเชื้ อเพลิง
ส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่น าไปใช้ในอากาศยานภายในประเทศหรือใช้ในอากาศยานไป
ต่างประเทศว่า ปริมาณน ้ามันเชื้ อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่สูญหายหรือขาดหายไปในการ



 ๓ 

ขนส่งทางท่อให้ถือว่าเป็นอัตราการสูญหายได้โดยไม่ต้องช าระภาษีในอัตราลิตรละ ๓ บาท และ
เมื่อผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่รับน ้ามันปนผสมไปใช้เป็นน ้ามันดีเซลนั้น จะต้องมาช าระภาษี
ส าหรับน า้มันดังกล่าวในอัตราน า้มันดีเซล 

กรมสรรพสามิตจึงขอหารือว่า อธิบดีกรมสรรพสามิตมีอ านาจตามประกาศ
กระทรวงการคลัง เร่ือง ลดอตัราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต ซ่ึงออกโดยอาศัยอ านาจตามความใน
มาตรา ๑๐๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ออกหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เง่ือนไขในการก าหนดอัตราปริมาณการสูญหายได้โดยมิต้องช าระภาษีน ้ามันเชื้ อเพลิงส าหรับ
เคร่ืองบินไอพ่นในอตัราลิตรละ ๓ บาท หรือไม่ ถ้าไม่มีอ านาจควรด าเนินการอย่างไร   

  
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้ฟังค าชี้ แจง

ข้อเทจ็จริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิต) แล้ว ปรากฏข้อเทจ็จริงเพิ่มเติมว่า 
อธิบดีกรมสรรพสามิตได้ออกประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง การก าหนดเกณฑ์ปกติของน ้ามัน
เคร่ืองบินไอพ่นที่น าไปใช้เป็นเชื้ อเพลิงส าหรับอากาศยานที่สูญหายหรือขาดจ านวนโดยระบบ
ขนส่งน า้มันทางท่อ พ.ศ. ๒๕๓๗ ลงวันที่ ๒๔ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๓๗ ๑ เพื่ออนุวัตตามประกาศ
กรมสรรพสามิต เร่ือง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการเสียภาษีน ้ามันเชื้ อเพลิงส าหรับ
เคร่ืองบินไอพ่นที่น าไปใช้เป็นเชื้ อเพลิงส าหรับอากาศยาน ลงวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๓๕๒ และ

 
๑ ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง การก าหนดเกณฑ์ปกติของน า้มันเครื่องบินไอพ่นที่น าไปใช้

เป็นเชื้ อเพลิงส าหรับอากาศยานที่สูญหายหรือขาดจ านวนโดยระบบการขนส่งน า้มันทางท่อ พ.ศ. ๒๕๓๗ ลง
วันที่ ๒๔ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๓๗ 

ข้อ ๑  ในการขนส่งน า้มันเชื้ อเพลิงส าหรับเครื่องบินไอพ่น ซึ่งได้รับการลดอัตราภาษี หรือ
ยกเว้นภาษี ตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒๗) ลงวันที่ 
๓๐ ธันวาคม ๒๕๓๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต 
(ฉบับที่ ๒๙) ลงวันที่ ๒๗ กรกฎาคม ๒๕๓๕ ซึ่งขนส่งโดยระบบการขนส่งทางท่อร่วมกับน ้ามันชนิดอื่น นั้น 
เม่ือน าปริมาณน ้ามันเชื้ อเพลิงส าหรับ เครื่ องบินไอพ่นที่น าออกจากโรงอุตสาหกรรมน ้ามันดังกล่าวมา
เปรียบเทียบกับปริมาณน า้มันเชื้ อเพลิงส าหรับเครื่องบินไอพ่นที่จ่ายออกปลายทางแล้ว หากแตกต่าง สูญหาย 
หรือขาดจ านวนไปในแต่ละเที่ยว ไม่เกนิร้อยละ ๐.๒๐ ให้ถือเป็นเกณฑป์กติและผู้ประกอบอุตสาหกรรมไม่ต้อง
เสยีภาษีส าหรับน า้มันตามปริมาณที่แตกต่าง สญูหาย หรือขาดจ านวนไปนั้น 

ฯลฯ     ฯลฯ 
๒ ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธกีาร และเงื่อนไขการเสียภาษีน า้มันเชื้ อเพลิง

ส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่น าไปใช้เป็นเชื้อเพลิงส าหรับอากาศยาน ลงวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๓๕ 

ข้อ ๒  ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้าที่จะเสียภาษีสรรพสามิตในอัตราที่ได้รับการ
ลดส าหรับน า้มันเชื้อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่น าไปใช้เป็นเชื้อเพลิงส าหรับอากาศยานปฏบัิติดังต่อไปนี้  

๒.๑ กรณีผู้ประกอบอุตสาหกรรม 

(๑) ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมซึ่งน าน า้มันเชื้อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่จะ
น าไปใช้เป็นเชื้อเพลิงส าหรับอากาศยานแจ้งรายการและปริมาณน า้มันเชื้ อเพลิงส าหรับเครื่องบินไอพ่นดังกล่าว
ที่น าออกจากโรงอุตสาหกรรมนั้นต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ประจ าโรงอุตสาหกรรมตามแบบ ภษ.๐๑-๔๖ ท้าย
ประกาศนี้ ก่อนน าออกจากโรงอุตสาหกรรม 



 ๔ 

ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการขอยกเว้นภาษีน า้มันเชื้ อเพลิง
ส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่น าไปใช้เป็นเชื้ อเพลิงส าหรับอากาศยานไปต่างประเทศ ลงวันที่ ๑๑ 
สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๓๕๓ โดยก าหนดให้น า้มันเชื้ อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่สูญหายหรือขาด

 
(๒) ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมยื่นงบเดือนแสดงรายการการน าน า้มันเชื้อเพลิง

ส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่น าไปใช้เป็นเชื้ อเพลิงส าหรับอากาศยานตามแบบที่อธบิดีก าหนดท้ายประกาศนี้  พร้อม
ทั้งหลักฐานประกอบต่ออธิบดีหรือผู้ที่อธิบดีมอบหมายภายในวันที่ ๑๕ ของเดือนถัดจากเดือนที่น าน า้มันไปใช้
เป็นเชื้อเพลิงส าหรับอากาศยาน 

(๓) ในกรณี ที่ เก็บน ้ ามัน เชื้ อ เพลิงส าหรับ เครื่ องบินไอพ่นไว้ นอกโรง
อุตสาหกรรมให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมด าเนินการดังต่อไปนี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 

(๔) ถ้าปรากฏว่าปริมาณน า้มันเชื้อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่น าออกจากโรง
อุตสาหกรรมตามที่ได้แจ้งไว้ตาม ๒.๑ (๑) สงูกว่าปริมาณน า้มันเชื้อเพลิงที่น าไปใช้เป็นเชื้อเพลิงของอากาศยาน
ตามที่ปรากฏใน ๒.๑ (๒) เม่ือรวมกับปริมาณตามส่วนใน ๒.๑ (๓) แล้ว ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะต้องรับผิด
ช าระค่าภาษีสรรพสามิตในปริมาณที่สูงกว่าดังกล่าวนั้น โดยถืออัตราภาษีตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต
ประเภทที่ ๐๑.๐๔ น า้มันเชื้ อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่ไม่ได้น าไปใช้เป็นเชื้ อเพลิงของอากาศยานตามที่ใช้
บังคับอยู่ในขณะที่น าน า้มันนั้นออกจากโรงอุตสาหกรรมตามจ านวนเงินส่วนที่ยังขาดอยู่พร้อมทั้งเบ้ียปรับและ
เงินเพิ่ม เว้นแต่ปริมาณที่แตกต่างกนันั้นเป็นไปตามเกณฑป์กติที่อธบิดีก าหนด หรือเกดิจากการสญูหายหรือขาด
จ านวนไปโดยมีเหตุผลอันสมควรซึ่งอธิบดีอนุมัติเป็นกรณีไป ในกรณีที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมไม่ยื่นงบเดือน
พร้อมทั้งหลักฐานตามที่ก าหนดใน ๒.๑ (๒) ให้ถือว่าปริมาณตามที่แจ้งไว้ตาม ๒.๑ (๑) สูงกว่าเต็มจ านวน
ตามที่ปรากฏใน ๒.๑ (๑) 

๓ ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการขอยกเว้นภาษีน ้ามัน
เชื้อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่น าไปใช้เป็นเชื้อเพลิงส าหรับอากาศยานไปต่างประเทศ ลงวันที่ ๑๑ สงิหาคม 
พ.ศ. ๒๕๓๕ 

ข้อ ๑ ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้าที่จะขอยกเว้นภาษีสรรพสามิตส าหรับน ้ามัน
เชื้อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่น าไปใช้เป็นเชื้อเพลิงส าหรับอากาศยานไปต่างประเทศ ปฏบัิติดังต่อไปนี้  

๑.๑ กรณีผู้ประกอบอุตสาหกรรม 

(๑) ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมซึ่งจะขอยกเว้นภาษีน ้ามัน เชื้ อเพลิงส าหรับ
เครื่องบินไอพ่นที่จะน าไปใช้เป็นเชื้ อเพลิงส าหรับอากาศยานไปต่างประเทศยื่นค าขอต่ออธิบดีหรือผู้ที่อธิบดี
มอบหมาย ตามแบบที่อธิบดีก าหนด (แบบ ภษ.๐๑-๔๖ ก.) ท้ายประกาศนี้  ก่อนน าน า้มันดังกล่าวออกจากโรง
อุตสาหกรรม 

เม่ืออนุมัติค าขอยกเว้นภาษีตามวรรคหนึ่ งแล้ว ให้ผู้ อนุ มัติ รายงานกรม
สรรพสามิตทราบพร้อมกบัการรายงานการจ่ายน า้มันออกจากโรงอุตสาหกรรม 

(๒) ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมยื่นงบเดือนแสดงรายการการน าน า้มันเชื้อเพลิง
ส าหรับเครื่องบินไอพ่นที่น าไปใช้เป็นเชื้ อเพลิงส าหรับอากาศยานไปต่างประเทศตามแบบที่อธิบดีก าหนดท้าย
ประกาศนี้  พร้อมทั้งหลักฐานประกอบและหลักฐานที่พนักงานศลุกากรได้ปล่อยอากาศยานที่เติมน า้มันเชื้อเพลิง
ส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นซึ่งได้รับยกเว้นภาษีไปต่างประเทศแล้วมาแสดงต่ออธบิดีหรือผู้ที่อธบิดีมอบหมายภายใน
วันที่ ๑๕ ของเดือนถัดจากเดือนที่น าน า้มันไปใช้เป็นเชื้อเพลิงส าหรับอากาศยานไปต่างประเทศ 

(๓) ในกรณีที่สถานที่เกบ็น ้ามันเชื้ อเพลิงส าหรับเครื่องบินไอพ่นอยู่นอกโรง
อุตสาหกรรมให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมด าเนินการดังต่อไปนี้  



 ๕ 

จ านวนไปอันเนื่องมาจากการขนส่งน า้มันทางท่อร่วมกับน า้มันชนิดอื่น ซึ่งมีจ านวนไม่เกินร้อยละ 
๐.๒ ของปริมาณน ้ามันเชื้ อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่ขนส่งในแต่ละเที่ยว ให้ถือเป็นเกณฑ์
ปกติ และผู้ประกอบอุตสาหกรรมไม่ต้องเสียภาษีส าหรับน ้ามันที่สูญหายหรือขาดจ านวนไปนั้น 
กรณีจึงเป็นปัญหาเพียงว่า การที่อธิบดีกรมสรรพสามิตออกประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง การ
ก าหนดเกณฑ์ปกติของน า้มันเคร่ืองบินไอพ่นฯ โดยมีถ้อยค าที่ก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม
ไม่ต้องเสยีภาษีส าหรับน า้มันที่สญูหายหรือขาดจ านวนไปดังกล่าว จะเป็นการเกนิอ านาจของอธบิดี
กรมสรรพสามิต หรือไม่ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณาปัญหา
ดังกล่าวแล้วเห็นว่า ตามมาตรา ๑๐๓๔ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ 
ก าหนดให้อ านาจในการลดอัตราหรือยกเว้นภาษีให้แก่สินค้าหรือบริการใดๆ เป็นอ านาจของ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรี ซึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
ได้ใช้อ านาจดังกล่าวโดยการออกประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ลดอัตราและยกเว้นภาษี
สรรพสามิต (ฉบับที่  ๒๗)ฯ และประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ลดอัตราและยกเว้นภาษี
สรรพสามิต (ฉบับที่ ๒๙)ฯ เพื่อก าหนดเกี่ยวกับสินค้าที่ได้รับการลดอัตราภาษีหรือยกเว้นภาษี 
แต่เนื่องจากมีรายละเอียดในบางเร่ืองได้ก าหนดให้อธบิดีกรมสรรพสามิตเป็นผู้ก าหนดหลักเกณฑ ์
วิธกีาร และเง่ือนไขเกี่ยวกบัการลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต เช่น กรณีของน า้มันเชื้ อเพลิง
ส าหรับเคร่ืองบินไอพ่น เป็นต้น ซ่ึงจะเห็นได้ว่าเป็นการให้อ านาจแก่อธบิดีกรมสรรพสามิตในการ
ก าหนดรายละเอียดที่เกี่ยวข้องที่ไม่ได้ก าหนดไว้ในประกาศกระทรวงการคลัง ทั้งนี้  เพื่อให้มีความ
ยืดหยุ่นและท าให้การปฏบิัติงานเป็นไปได้อย่างรวดเรว็และคล่องตัว อนัเป็นสิ่งที่กระท าได้ 

 
ฯลฯ    ฯลฯ 

(๔) หากปรากฏว่าปริมาณน า้มันเชื้ อเพลิงส าหรับเครื่องบินไอพ่นที่น าออกจาก
โรงอุตสาหกรรมโดยได้รับการยกเว้นภาษีตาม ๑.๑ (๑) สูงกว่าปริมาณน า้มันเชื้ อเพลิงที่น าไปใช้เป็นเชื้ อเพลิง
ของอากาศยานไปต่างประเทศตามที่ปรากฏใน ๑.๑ (๒) เม่ือรวมกับปริมาณตามส่วนใน ๑.๑ (๓) แล้ว ผู้
ประกอบอุตสาหกรรมจะต้องรับผิดช าระค่าภาษีสรรพสามิตในปริมาณที่สูงกว่าดังกล่าวนั้น โดยถืออัตราภาษี
ตามพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตประเภทที่ ๐๑.๐๔ น า้มันเชื้อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่ไม่ได้ใช้เป็นเชื้อเพลิง
ของอากาศยาน ตามที่ใช้บังคับอยู่ในขณะที่น าน า้มันออกจากโรงอุตสาหกรรมพร้อมทั้งเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม เว้น
แต่ปริมาณที่แตกต่างกันนั้นเป็นไปตามเกณฑ์ปกติที่อธิบดีก าหนด หรือเกิดจากการสูญหายหรือขาดจ านวนไป
โดยมีเหตุผลอันสมควรซึ่งอธิบดีอนุมัติเป็นกรณีไป ในกรณีที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมไม่ยื่นงบเดือนพร้อมทั้ง
หลักฐานตามที่ก าหนดใน ๑.๑ (๒) ให้ถือว่าปริมาณตามที่แจ้งไว้ตาม ๑.๑ (๑) สงูกว่าเตม็จ านวนตามที่ปรากฏ
ใน ๑.๑ (๑) 

ฯลฯ     ฯลฯ 
๔ มาตรา ๑๐๓  เพื่ อประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศหรือเพื่ อความผาสุกของ

ประชาชน รัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศลดอัตรา หรือยกเว้น ภาษีส าหรับสินค้าหรือ
บริการใดๆ ได้ ทั้งนี้  จะก าหนดหลักเกณฑแ์ละเงื่อนไขไว้ด้วยกไ็ด้ 

การลดอัตราหรือยกเว้นภาษี การยกเลิกหรือแก้ไขการลดอัตราหรือยกเว้นภาษี ตลอดจน
หลักเกณฑแ์ละเงื่อนไข ให้ประกาศในราชกจิจานุเบกษา 



 ๖ 

ส าหรับกรณีที่มี ปัญหาว่าการที่ อธิบดีกรมสรรพสามิตออกประกาศกรม
สรรพสามิต เร่ือง การก าหนดเกณฑ์ปกติของน า้มันเคร่ืองบินไอพ่นฯ โดยมีถ้อยค าที่ก าหนดให้ผู้
ประกอบอุตสาหกรรมไม่ต้องเสยีภาษีส าหรับน า้มันเชื้อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่สูญหายหรือ
ขาดจ านวนไปจากการขนส่งน า้มันทางท่อตามเกณฑ์ปกติที่อธิบดีกรมสรรพสามิตก าหนด จะเป็น
การเกนิอ านาจของอธิบดีกรมสรรพสามิต หรือไม่ นั้น เหน็ว่า ถ้อยค าดังกล่าวนั้นเป็นเพียงถ้อยค า
ที่ขยายความให้เห็นว่า ผลของกรณีที่น ้ามันเชื้ อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นสูญหายหรือขาด
จ านวนไปตามเกณฑ์ปกตินั้นท าให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมไม่ต้องเสียภาษีส าหรับปริมาณน ้ามัน
เชื้อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่สูญหายหรือขาดจ านวนไปตามเกณฑ์ปกติดังกล่าว ทั้งนี้  เป็นไป
ตามประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการเสียภาษีน ้ามันเชื้ อเพลิง
ส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่น าไปใช้เป็นเชื้ อเพลิงส าหรับอากาศยาน ลงวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. 
๒๕๓๕ และประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการขอยกเว้นภาษี
น า้มันเชื้ อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่น าไปใช้เป็นเชื้ อเพลิงส าหรับอากาศยานไปต่างประเทศ 
ลงวันที่  ๑๑ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๓๕  ดังนั้น การที่อธิบดีกรมสรรพสามิตออกประกาศกรม
สรรพสามิต เร่ือง การก าหนดเกณฑ์ปกติของน า้มันเคร่ืองบินไอพ่นที่น าไปใช้เป็นเชื้อเพลิงส าหรับ
อากาศยานที่สูญหายหรือขาดจ านวนโดยระบบการขนส่งน า้มันทางท่อ พ.ศ. ๒๕๓๗ ลงวันที่ ๒๔ 
มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๓๗ โดยมีถ้อยค าที่ก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมไม่ต้องเสียภาษีส าหรับ
น า้มันเชื้ อเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่นที่สญูหายหรือขาดจ านวนไปจากการขนส่งน า้มันทางท่อตาม
เกณฑ์ปกติที่อธิบดีกรมสรรพสามิตก าหนด จึงไม่เป็นการเกินอ านาจของอธิบดีกรมสรรพสามิต
ตามที่ก าหนดไว้ในประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 
๒๗) ลงวันที่ ๓๐ ธนัวาคม ๒๕๓๔ ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ลดอตัรา
และยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒๙) ลงวันที่ ๒๗ กรกฎาคม ๒๕๓๕ 
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บันทึก
เรื่อง  การยกเว้นภาษีสรรพสามิตตามมาตรา ๑๐๓
แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗
		

กรมสรรพสามิต ได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๗๑๐/๔๖๕๓๖ ลงวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๔๑ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ปัจจุบันกรมสรรพสามิตจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตประเภทที่ ๐๑.๐๔ ท้ายพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ
             .ศ. ๒๕๒๗ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๓๔ และประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒๗) ลงวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๓๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒๙) ลงวันที่ ๒๗ กรกฎาคม ๒๕๓๕ ดังนี้
๑. น้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นที่ไม่ได้ใช้เป็นเชื้อเพลิงของอากาศยานจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในอัตราตามปริมาณลิตรละ ๓ บาท
๒. น้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นที่นำไปใช้เป็นเชื้อเ
             พลิงสำหรับอากาศยานในประเทศจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในอัตราตามปริมาณลิตรละ ๐.๒๐ บาทแต่ทั้งนี้จะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่อธิบดีกำหนดตามประกาศกรมสรรพสามิต เรื่องหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการเสียภาษีน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นที่นำไปใช้เป็นน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับอากาศยาน ลงวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๓๕
๓. น้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นที่นำไปใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับอากาศยานไปต่างประเทศได้รับยกเว้นภาษีสรรพสามิต แต่ทั้งนี้จะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่อธิบดีกำหนดตามประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง ห
             ลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการขอยกเว้นภาษีน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นที่นำไปใช้เป็นน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับอากาศยานไปต่างประเทศ ลงวันที่ ๑๑ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๓๕
ในปี พ.ศ. ๒๕๓๗ รัฐบาลได้กำหนดใช้นโยบายการขนส่งน้ำมันโดยระบบขนส่งทางท่อ เพื่อใช้เป็นมาตรการหนึ่งในการแก้ไขปัญหาจราจรในกรุงเทพฯ จึงได้มีการดำเนินการขนส่งน้ำมันโดยระบบขนส่งทางท่อ ตั้งแต่เดือนกรกฎาคม ๒๕๓๗ เป็นต้นมาโดยมีบริษัทท่อส่งปิโตรเลียมไทย จำกัด (THAPPLINE) และบริษัทขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด (F.P.T.) เป็นผู้ดำเนินการ  สำหรับการขนส่
             งน้ำมันโดยระบบขนส่งทางท่อนั้นจะส่งน้ำมัน ๕ ชนิดตามลำดับเป็นวงจรไปในท่อเดียวกัน คือ น้ำมันเบนซินพิเศษไร้สารตะกั่ว น้ำมันเบนซินธรรมดาไร้สารตะกั่ว น้ำมันเบนซินไร้สารตะกั่ว น้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่น และน้ำมันดีเซล ซึ่งความรับผิดในการเสียภาษีของน้ำมันแต่ละชนิดเกิดขึ้นเมื่อน้ำมันชนิดนั้นๆ ถูกส่งออกจากโรงกลั่นในท่อส่งน้ำมัน
แต่เนื่องจากในการขนส่งน้ำมันหลายชนิดต่อเนื่องกันทางท่อได้ก่อให้เกิดน้ำมันปนผสม (INTERFACE) ระหว่างรอยต่อของน้ำมัน ซึ่งขึ้นอยู่กับคุณสมบัติของน้ำมัน ๒ ชนิดที่ส่งต่อกันนั
             ้นว่าจะสามารถรับการปนผสมได้มากน้อยเพียงใด และสำหรับน้ำมันปนผสมที่เกิดขึ้นและเป็นปัญหาที่ต้องแก้ไขในการจัดเก็บภาษี คือ กรณีที่น้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นปนผสมกับน้ำมันดีเซล ซึ่งน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นที่ส่งไปทางท่อนี้ประกอบด้วยน้ำมันใน ๒ กรณี คือ
๑. น้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นที่ได้รับการลดอัตราภาษีเพื่อนำไปใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับอากาศยานในประเทศ โดยลดอัตราภาษีจาก ๓ บาทต่อลิตร ลดลงเหลือ ๐.๒๐ บาทต่อลิตร 
๒. น้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นที่ได้รับยกเว้นภาษ
             ีเพื่อนำไปใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับอากาศยานไปต่างประเทศ
ปัญหาที่เกิดขึ้น คือ ระบบการขนส่งน้ำมันโดยทางท่อดังกล่าว ทำให้เกิดผลกระทบต่อการบริหารการจัดเก็บภาษี คือ เมื่อไปถึงปลายทางปริมาณน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นที่มิได้มีการปนผสมจะมีปริมาณลดลง เพราะส่วนหนึ่งได้กลายเป็นน้ำมันปนผสม(ระหว่างน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นกับน้ำมันดีเซล) ซึ่งไม่มีคุณสมบัติเป็นน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่น และในทางกฎหมายถือว่าน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นได้ขาดหายไประหว่างการขนส่งน้ำมันทา
             งท่อ (เป็นน้ำมันที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมได้รับการลดภาษีเพื่อนำไปใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับอากาศยานในประเทศ และน้ำมันที่ได้รับยกเว้นภาษีเพื่อนำไปใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับอากาศยานไปต่างประเทศ) ซึ่งการสูญหายหรือขาดจำนวนไปนั้น ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะต้องรับผิดชำระภาษีสรรพสามิตในอัตราลิตรละ ๓ บาท แต่สำหรับกรณีที่เกิดปัญหาขึ้นนี้ ข้อเท็จจริงถือว่าน้ำมันที่ขาดหายไปนั้นได้ไปรวมอยู่ในน้ำมันปนผสม ซึ่งผู้ประกอบอุตสาหกรรมได้นำไปรวมกับน้ำมันดีเซลเพื่อใช้เป็นน้ำมันดีเซล และได้ชำระภาษีสำหรับจำนวนน้ำมันปนผสมดังกล่าวในอั
             ตราน้ำมันดีเซล ซึ่งในปัจจุบันคือลิตรละ ๒.๒๑๕ บาท ดังนั้น ปริมาณน้ำมันดีเซลที่ปลายทาง จึงมีเกินกว่าจำนวนที่ส่งออกจากโรงกลั่น ส่วนที่เกินนี้มีปริมาณเท่ากับส่วนที่น้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นได้ขาดหายไป จึงมีปริมาณน้ำมันรวมระหว่างน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นและน้ำมันดีเซลเท่ากันกับเมื่อตอนส่งออกจากโรงกลั่น
กรมสรรพสามิตมีความเห็นว่า น้ำมันปนผสมเกิดขึ้นจากการปนผสมระหว่างน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นกับน้ำมันดีเซลในระบบการขนส่งน้ำมันทางท่อ โดยมิได้เกิดจากความจงใจของผู้ประกอบ
             อุตสาหกรรมหรือผู้ขนส่งน้ำมัน แต่เกิดขึ้นด้วยเหตุสุดวิสัยอันมิอาจหลีกเลี่ยงได้ แม้จะมีการนำเครื่องมือทางเทคโนโลยีมาช่วยก็ตาม ซึ่งน้ำมันปนผสมดังกล่าวสามารถนำไปผสมกับน้ำมันดีเซล และใช้เป็นน้ำมันดีเซลได้เพียงชนิดเดียว ดังนั้น เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจึงเห็นว่าควรกำหนดมาตรการในการแก้ปัญหาดังกล่าวโดยจะกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ในการเสียภาษีหรือยกเว้นภาษีน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นที่นำไปใช้ในอากาศยานภายในประเทศหรือใช้ในอากาศยานไปต่างประเทศว่า ปริมาณน้ำมันเชื้อเ
             พลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นที่สูญหายหรือขาดหายไปในการขนส่งทางท่อให้ถือว่าเป็นอัตราการสูญหายได้โดยไม่ต้องชำระภาษีในอัตราลิตรละ ๓ บาท และเมื่อผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่รับน้ำมันปนผสมไปใช้เป็นน้ำมันดีเซลนั้น จะต้องมาชำระภาษีสำหรับน้ำมันดังกล่าวในอัตราน้ำมันดีเซล
กรมสรรพสามิตจึงขอหารือว่า อธิบดีกรมสรรพสามิตมีอำนาจตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต ซึ่งออกโดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๐๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ออกหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการกำหนดอัตราปริมาณ
             การสูญหายได้โดยมิต้องชำระภาษีน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นในอัตราลิตรละ ๓ บาท หรือไม่ ถ้าไม่มีอำนาจควรดำเนินการอย่างไร  
 
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้ฟังคำชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิต) แล้ว ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า อธิบดีกรมสรรพสามิตได้ออกประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง การกำหนดเกณฑ์ปกติของน้ำมันเครื่องบินไอพ่นที่นำไปใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับอากาศยานที่สูญหายหรือขาดจำนวนโดยระบบขนส่งน้ำมันทางท่อ พ.ศ. ๒๕๓๗ ลงวันที่ ๒๔ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๓๗   เพื่
             ออนุวัตตามประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการเสียภาษีน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นที่นำไปใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับอากาศยาน ลงวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๓๕  และประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการขอยกเว้นภาษีน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นที่นำไปใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับอากาศยานไปต่างประเทศ ลงวันที่ ๑๑ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๓๕  โดยกำหนดให้น้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นที่สูญหายหรือขาดจำนวนไปอันเนื่องมาจากการขนส่งน้ำมันทางท่อร่วมกับน้ำมันชนิดอื่น 
             ซึ่งมีจำนวนไม่เกินร้อยละ ๐.๒ ของปริมาณน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นที่ขนส่งในแต่ละเที่ยว ให้ถือเป็นเกณฑ์ปกติ และผู้ประกอบอุตสาหกรรมไม่ต้องเสียภาษีสำหรับน้ำมันที่สูญหายหรือขาดจำนวนไปนั้น กรณีจึงเป็นปัญหาเพียงว่า การที่อธิบดีกรมสรรพสามิตออกประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง การกำหนดเกณฑ์ปกติของน้ำมันเครื่องบินไอพ่นฯ โดยมีถ้อยคำที่กำหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมไม่ต้องเสียภาษีสำหรับน้ำมันที่สูญหายหรือขาดจำนวนไปดังกล่าว จะเป็นการเกินอำนาจของอธิบดีกรมสรรพสามิต หรือไม่
คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการร่างกฎหมาย 
             คณะที่ ๑) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าวแล้วเห็นว่า ตามมาตรา ๑๐๓  แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ กำหนดให้อำนาจในการลดอัตราหรือยกเว้นภาษีให้แก่สินค้าหรือบริการใดๆ เป็นอำนาจของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรี ซึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้ใช้อำนาจดังกล่าวโดยการออกประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒๗)ฯ และประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒๙)ฯ เพื่อกำหนดเกี่ยวกับสินค้าที่ได้รับการลดอัตราภาษีหรือยกเว้นภาษี 
             แต่เนื่องจากมีรายละเอียดในบางเรื่องได้กำหนดให้อธิบดีกรมสรรพสามิตเป็นผู้กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต เช่น กรณีของน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่น เป็นต้น ซึ่งจะเห็นได้ว่าเป็นการให้อำนาจแก่อธิบดีกรมสรรพสามิตในการกำหนดรายละเอียดที่เกี่ยวข้องที่ไม่ได้กำหนดไว้ในประกาศกระทรวงการคลัง ทั้งนี้ เพื่อให้มีความยืดหยุ่นและทำให้การปฏิบัติงานเป็นไปได้อย่างรวดเร็วและคล่องตัว อันเป็นสิ่งที่กระทำได้
สำหรับกรณีที่มีปัญหาว่าการที่อธิบดีกรมสรรพสามิตออกประกาศกรมสรร
             พสามิต เรื่อง การกำหนดเกณฑ์ปกติของน้ำมันเครื่องบินไอพ่นฯ โดยมีถ้อยคำที่กำหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมไม่ต้องเสียภาษีสำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นที่สูญหายหรือขาดจำนวนไปจากการขนส่งน้ำมันทางท่อตามเกณฑ์ปกติที่อธิบดีกรมสรรพสามิตกำหนด จะเป็นการเกินอำนาจของอธิบดีกรมสรรพสามิต หรือไม่ นั้น เห็นว่า ถ้อยคำดังกล่าวนั้นเป็นเพียงถ้อยคำที่ขยายความให้เห็นว่า ผลของกรณีที่น้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นสูญหายหรือขาดจำนวนไปตามเกณฑ์ปกตินั้นทำให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมไม่ต้องเสียภาษีสำหรับปริมาณน้ำมันเ
             ชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นที่สูญหายหรือขาดจำนวนไปตามเกณฑ์ปกติดังกล่าว ทั้งนี้ เป็นไปตามประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการเสียภาษีน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นที่นำไปใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับอากาศยาน ลงวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๓๕ และประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการขอยกเว้นภาษีน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นที่นำไปใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับอากาศยานไปต่างประเทศ ลงวันที่ ๑๑ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๓๕  ดังนั้น การที่อธิบดีกรมสรรพสามิตออกประกาศกรมสรร
             พสามิต เรื่อง การกำหนดเกณฑ์ปกติของน้ำมันเครื่องบินไอพ่นที่นำไปใช้เป็นเชื้อเพลิงสำหรับอากาศยานที่สูญหายหรือขาดจำนวนโดยระบบการขนส่งน้ำมันทางท่อ พ.ศ. ๒๕๓๗ ลงวันที่ ๒๔ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๓๗ โดยมีถ้อยคำที่กำหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมไม่ต้องเสียภาษีสำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่นที่สูญหายหรือขาดจำนวนไปจากการขนส่งน้ำมันทางท่อตามเกณฑ์ปกติที่อธิบดีกรมสรรพสามิตกำหนด จึงไม่เป็นการเกินอำนาจของอธิบดีกรมสรรพสามิตตามที่กำหนดไว้ในประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒๗) ลงว
             ันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๓๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ๒๙) ลงวันที่ ๒๗ กรกฎาคม ๒๕๓๕
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สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
        พฤษภาคม ๒๕๔๒

        


		2025-07-31T19:11:02+0700
	Name




